Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SADUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

LEI N° 2.452 DE 31 DE AGOSTO DE 2023.

PUBLICADO. Dispõe sobre a inclusão de Ação e respectiva Natureza de Despesa
no Plano Plurianual - PPA 2022-2025, no Anexo de Prioridades da
Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária Anual
- LOA, para o exercício de 2023, no Instituto de Benefícios e

E-'n O h I f',~ I ,S),23Assi~t~nci.a dos Servidores Municipais de Saquarema, e dá outras
1 ~ _.__ 9-- providencias.

~,. !y à-cl.}-\ Z .• A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado ao Poder Executivo promover a inclusão de Ação e respectiva
Natureza de Despesa no Plano Plurianual 2022-2025 (PPA), Lei Municipal nO2.171/2021, na
Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2023 (LDO), Lei Municipal nO 2.260/2022 e na Lei
Orçamentária Anual para 2023 (LOA), Lei Municipal nO2.333/2022, no Instituto de Benefícios e
Assistência dos Servidores Municipais de Saquarema, no valor total de R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais), na forma abaixo:

Órgão: 19 - Instituto de Benefícios e Assistência dos Servidores Municipais de Saquarema
Unidade: 001 - Instituto de Benefícios e Assistência dos Servidores Municipais de Saquarema
Programa: 0013 - Gestão da Comunicação e Publicidade Institucional
Função: 09 - Previdência Social
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Ação (Atividade): 2.036 - Atos Oficiais e Campanhas Publicitárias
Natureza Despesa: 3.3.90.39.47.00.00 - Publicidade e Propaganda
Fonte de Recursos: 180200 - RPPS - Taxa de Administração
Valor da Suplementação: R$ 40.000,00

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior é proveniente da anulação parcial, consoante
o que estabelece o inciso 111, do § 1°, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, como segue:

Órgão: 19 - Instituto de Benefícios e Assistência dos Servidores Municipais de Saquarema
Unidade: 001 - Instituto de Benefícios e Assistência dos Servidores Municipais de Saquarema
Programa: 0028 - Previdência - Servidores Municipais
Função: 09 - Previdência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Ação (Atividade): 2.101 - Manutenção, Modernização e Operacionalização do IBASS
Natureza Despesa: 3.3.90.39.43.00.00 - Serviços de água e esgoto, energia
Fonte de Recursos: 180200 - RPPS - Taxa de Administração
Valor da Anulação: R$ 40.000,00

Art. 3° A dotação orçamentária, contemplando a nova natureza de despesa constante
desta Lei, torna-se incorporada ao PPA 2022/2025 e em compatibilidade a Lei de Diretrizes
Orçamentárias vigente neste município, em obediência à Lei Complementar Federal nO101, de
04 de maio de 2000. p

Profo,tU"il r Ilumc'pal de Saquarcma , RJ
CNPJ 32147670 10001-21
Rca Coronel Madurelra, 77 Centro Saqua,-ema I RJ CEP 28.990 75(j
122) 2651-2254 - pmc'n'saqunrema T"] 90" br - www caquaremo rJ 90V br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABALHO [ RESPEITO

Art. 4° Em decorrência desta Lei fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa da
respectiva unidade orçamentária.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Saquarema, 31 de agosto de 2023.

Manoela ~ouza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema! RJ
CNPJ 32147670 10001-21
Ruo Coronel Madurclra, 77 Centro Saqual'emaI RJ CEP 28 990 756
[22) 2651-2254 - pm~I")!:Ilquarem8 '1 gov br - ,w,w saquareme q 90V br

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SADUAREMA
TRABAlHOE RESPEITO

LEI N° 2.452 DE 31 DE AGOSTO DE 2023.

Pl.AHO PlURWIUAL 2022 • 2025
Anexo I • AMllO de "'-tal

POOER: POOEI! EXECUTIVO
UGIORGAO: l' IHSTITUTO DE SE FlcIOS E ASSasnNCIA OOS aElMOORES INHICIPAIS DE SAQIJARENA

UNID, ORÇAMEHTÁRIA: ".001 TITUrO OE BENEFlcIOS E ASSasrtNCIA aos SI!RIIIOORES MUNICIPAIS DE SAOUAAf&IA

P....s_
Un!d Mt!!IdI •••••

,ROG_ _S o..lio d. ~cao. JO _

00JEl1VO _. roanoo_. _.0IIj __ •__ ••_a.0ç6a. ~o

P\JIIUCO p~ _ G<nI

'8001 oe
"001 oe 131

'000' •• 131 0013
--~-Gooúo •• ~._,_

"001 oe '3' 00'3 203t AIOO~.c..._-"'__' RPPS· Tba:Ot
--.çAo

2Q22 0.00
100.00 _3 40000.00

202. 0,00
2025 0,00

2021 0.00

:!OU 40'-.00
202A 0.00

20B 0.00

I

Jõf

TOTAl.GERAl.

PrefeItura Munoclpalde Saquaremo I RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 Centro Saquei-em.' RJ GEP 28990 755
(22) 2651-2254 - pms'oJssqusrema " 90V br - www saqu8rema q gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
llIABAlHO E Rl'SPEITD

LEI N° 2.452 DE 31 DE AGOSTO DE 2023.

PREFEITUAA MUNICIPAL DE SAOUAREUAIRJ
..sTIMO DE BENEFlcIOS E ASSISTENCIA DOS SERIIKlORES DE SAQUARE.IM.18ASS

Anuo 1110 Projeto de Lei que "Ooap6elObte onc:Iudo de Aç60 e repeecIIva NaIOtOlll de Oe$pe •• no Plano "' •.•••••••••2022·2025 - PPA. no Anexo de --
elaLei do Oittlllll •• O<çamenlJlnas . LOO. "" Lei ~ . lOA peI_ o _,;icio de 2023 no lnaIJMo de s.nollaos • Aullltnc:ia doo SeMdorH Iootuniopei.
de Se_..,.. • dA ouIrIIl p.cMcI6nciM'

ANEXO 11- DE ONSTRATIVO DA ESTI ATlVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

F~ lC IOII2OOO(WI·InatoI.pettgr"2'doM 18 lportgnoIol'doM 17

DESPESA POR AçAo E NATUREZA TOTAL DESPESA ETA NO ANO UNIDADE DE DESPESA NO FONTE RECURSOS
MEDlDA EXERC CIO 2023

~ ClIc*I e ~ PubIciUriII.- 40000.00 100 '" 40.000.00
RPPS - Taxa de

3.3 1KI.Ja47.oo.oo Adm"'-
TOTAL "1).000,00 40.000,00

FOHTE l_do -. lAa.- doo_do s..-ma.1BA$S

NQT/\ EXNCMIYA
I .O-..lId __ .ovot.çIodo"_"com._ •••oçIono~_....."..,do""_ ~I~

do_. -........,.. •••-_. __ •• MNIÇO_

2_0""""_do _...pvjoçtodo"" __ ~lodoo_-.-- ••••• a_do",6sdo •• do2023
J-/\adaqnçto __ rio. ~_d.II .••-i _do __ reduçIodo __ .~ __ . ..._. o. MII•••a.- ca_.., E_' Doopewecr-/a.- CIO•••••••••••

•• 0.0- ~~. eorr-IMod_do~ ApIaçoOoo_IE_do ~ 30.311.38.~ som p-ejululdo ofoUIç6odo. __ do na LDO

1M-17.1*tO_ 2' dolC 101120001

Prefeitura MUniCIpal de Saquarema I RJ
CNPJ 32147670. 0001-21
Ruo Coronel Madure,ra. 77 Centro Saquarema I RJ CEP 28.990-756
(22) 2651-2254 - pms(,i)~quarema '1 900 br - 'MNW saquarema ri gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAIIUAREMA
TRABAl.HO E RfSPElTO

LEI N° 2.452 DE 31 DE AGOSTO DE 2023.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO .((i_\) PREFEITURA
Instilulo 00 bonuficioo e ~rS.er\CJa t!0ll ServidCfflG de SBqUarçm;:HB/'s~ S~~~~~~A

ANEXO 111

Anexo 111ao Pl que "Dispõe sobre a inclusão de Ação e respectiva Natureza
de Despesa no Plano Plurianual - PPA referente ao quadriênio 2022-2025, no
Anexo de Prloriclade"s da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei
Orçamentária Anual- LOA, para o exercício de .2023, do Instituto de BenefIcios
e Assistêncla dos Servidores do Municipio de Saquarema - IBASS, e dei outras
prollidênciasB

•

DECLARAÇÃO

Em conformidade com o disposto no art. 17 da Lei Complementar

nO 10112000 (LRF). e atendendo ainda o que dispõe o arl 16, inciso 1I da

mesma le1, DECLARO que o alimento da despesa obje1o do Projeto de lei que

"Dispõe sobre a inclusão de Açao e respectiva Natureza de Despesa no Plano

PlurianuaJ - PPA referente ao qUBdriênio 2022.2025, no Anexo de Prioridades

da Lei de Diretrizes Orçamentitlias - LDO e na Lei Orçamentária Anua/- LOA,

para o exerclcio, de 2023. do Instituto de Beneflcios e Assisténcia dos

Servidores do Munic/pio da Ssquarema - /SASS, e dà outras providencias", os

quais tem adequação orçamentárla e financeira com a DA (2023) e

compatibílldade com o PPA (2022-2025) e a LDO (2023}, na forma que

disciplinam os incisos I e IJdo párágrafo 1° do mencionado art 16.

Saquarema,21 de agosto de 2023.

Prefeitura rJlunlclpal de SaQuaremü , AJ
CrJPJ 32 147 670 0001-21
Rua Coronel [vI.dure,ro. 77 Centro SaQual·em. I RJ CEP 28990·756
(22) 2651-2254 . prnolu'oequarema '1 gov br· VIIWW saquereme rj gov br